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하서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.14)

(3차추경예산)

하서초등학교



하서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 431,609,000

2021학년도 하서초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 377,876,000원"을 "세입.세출 각각 431,609,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 하서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 431,609 377,876 53,733 14.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,664 69,483 16

학생복지/교육격차 해소 2,930 73,471 17

기본적 교육활동 4,751 75,697 17.5

선택적 교육활동 11,731 45,270 10.4

교육활동 지원 0 42,280 9.7

학교 일반운영 13,657 110,191 25.5

학교시설 확충 0 15,017 3.4

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 53,685 406,909 94.2

자체수입 학부모부담수입 0 14,667 3.3

자체수입 행정활동수입 48 358 0

기타수입 전년도이월금 0 9,675 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 406,909 353,224 53,685

1.지방교육자치단체이전수입 406,909 353,224 53,685

1.교육비특별회계전입금수입 406,909 353,224 53,685

1.교육비특별회계전입금 406,909 353,224 53,685

1.학교운영비전입금 201,165 191,070 10,095 학교운영비 전입금 : 8,372,000원 * 1교 = 8,372,000

학교운영비 전입금 : 1,723,000원 * 1교 = 1,723,000

2.목적사업비전입금 191,610 150,568 41,042
(성립전_3추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

468,000원 * 1교 =
468,000

(성립전_3추)안전지도사 퇴직금 : 43,000원 * 

1교 =
43,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 19,478,000원 * 1교 =
19,478,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 7,349,000원

 * 1교 =
7,349,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,986,000원 * 1교 =
1,986,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원금

(초) : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원금

(유) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학생 도서 책꾸러미 지원비(초) :

 1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_3추)학생 도서 책꾸러미 지원비(유) :

 240,000원 * 1교 =
240,000

3.돌봄활동운영비지원금 6,970 6,970 0

4.현장체험학습비지원금 570 570 0

5.누리과정비지원금 6,594 4,046 2,548
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 736,000원 * 1

교 =
736,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,812,000원 *

 1교 =
1,812,000

2.자체수입 15,025 14,977 48

1.학부모부담수입 14,667 14,667 0

1.수익자부담수입 14,667 14,667 0

1.급식비 14,667 14,667 0

1.급식비 13,893 13,893 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 358 310 48
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 358 310 48

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 58 10 48

1.기타행정활동수입 58 10 48 학교 공사 수도광열비 : 48,000원*1건= 48,000

3.기타수입 9,675 9,675 0

1.전년도이월금 9,675 9,675 0

1.순세계잉여금 9,675 9,675 0

1.순세계잉여금 9,675 9,675 0

1.순세계잉여금 9,675 9,675 0

세입합계 431,609 377,876 53,733
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,483 48,819 20,664

1.기타 교직원보수 64,483 43,019 21,464

1.교직원대체인건비 64,483 43,019 21,464

1.[초]직원대체인건비 19,346 19,346 0

1.무기계약직원인건비 19,346 19,346 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 45,137 23,673 21,464

1.기간제교원인건비 43,151 23,673 19,478
(성립전_3추)기간제교원 인건비 : 

19,478,000원*1명=
19,478,000

2.기간제교원법정부담금 1,986 0 1,986
(성립전_3추)시간제기간제교원 4대보험 기

관부담금 : 1,986,000원*1명=
1,986,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,800 -800

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.자율연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 1,200 2,000 -800

1.교직원문화행사 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800
단위학교자치활성화 : -20,000원*20명*2회

=
-800,000

2.[초]교직원 피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,471 70,541 2,930

1.급식 관리 20,055 20,055 0

1.학교급식운영 20,055 20,055 0

1.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

2.[초]급식운영비 5,388 5,388 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전출금 4,788 4,788 0

3.[초]비조리교급식비 13,893 13,893 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 13,893 13,893 0

2.보건관리 15,395 12,570 2,825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,530 2,530 0

1.[초]보건실운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,830 1,830 0

2.[국고][초](국고)학교흡연예방사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 12,865 10,040 2,825

1.[초]먹는물관리 1,665 1,240 425

1.일반수용비 1,665 1,240 425
정수기유지보수(초) : 중앙현관 정수기 

65,000원*1대*5월=
325,000

수질검사료(초) : 중앙현관 정수기 50,000

원*1대*2회=
100,000

2.[초]공기질측정 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

3.[초]방역관리 3,900 1,800 2,100

1.일반수용비 3,900 1,800 2,100
(성립전_3추)목)2학기 학교방역비 추가 지원(초)

 : 방역물품 구입 70,000원*30명*1회=
2,100,000

4.[유]방역관리(유) 900 600 300

1.일반수용비 900 600 300
(성립전_3추)목)2학기 학교방역비 추가 지원(유)

 : 방역물품 구입 10,000원*6명*5회=
300,000

3.학생복지 38,021 37,916 105

1.학생복지운영 38,021 37,916 105

1.[초]졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초]학생교과서구입 3,687 4,093 -406

1.교육운영비 3,687 4,093 -406 교과서 구입 : -406,000원*1회= -406,000

3.[초]통학차량(임차)운영 32,084 31,573 511

1.무기계약직원인건비 17,528 17,017 511
(성립전_3추)통학버스 안전지도사인건비 :

 468,000원*1명=
468,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 퇴직금

 : 43,000원*1명=
43,000

2.일반수용비 14,556 14,556 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 75,697 70,946 4,751

1.교과 활동 51,711 49,360 2,351

1.교과활동지원 12,704 11,168 1,536

1.학습준비물구입 2,560 2,560 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 2,160 2,160 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 8,504 6,968 1,536

1.운영수당 8,256 6,720 1,536 기초학력강사비 : 32,000원*1명*48회= 1,536,000

2.교육운영비 248 248 0

4.[유]보결수업관리(유) 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.비품구입비 220 220 0

3.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 9,500 9,800 -300

1.[초]교과운영 9,500 9,800 -300

1.운영수당 2,820 3,120 -300 영어캠프 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 6,680 6,680 0

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.유치원 교과활동 20,107 18,992 1,115

1.[초]교과운영 18,483 17,608 875

1.일반수용비 568 568 0

2.운영수당 500 350 150
학부모대상 학교행사 강사료 : 150,000원

*1회=
150,000

3.교육운영비 12,825 12,682 143 현장학습 식비 및 간식 : 143,000원*1회= 143,000

4.학습준비물 3,126 2,544 582 학습준비물 : 291,000원*2회= 582,000

5.학생복지비 464 464 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]우유급식비 594 594 0

1.우유대금 594 594 0

3.[초]급식운영비 790 790 0

1.전출금 790 790 0

4.[유]교과운영(유) 240 0 240

1.도서구입비 240 0 240
(성립전_3추)목)학생 도서 책 꾸러미 지원

(유) : 40,000원*6명*1회=
240,000

2.창의적 체험활동 23,986 21,586 2,400

1.자율활동 3,900 3,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 13,990 11,590 2,400

1.[초]현장학습 13,990 11,590 2,400

1.교육운영비 13,990 11,590 2,400 활동비 : 15,000원*40명*4회= 2,400,000

3.동아리활동 5,736 5,736 0

1.동아리활동 3,736 3,736 0

1.운영수당 320 320 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,416 3,416 0

2.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 360 360 0

1.[초]진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 45,270 33,539 11,731

1.방과후학교 운영 40,384 30,319 10,065

1.방과후학교운영 3,760 3,760 0

1.특기적성교육 3,760 3,760 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

2.돌봄교실운영 28,092 20,743 7,349

1.[초]돌봄교실운영 13,530 13,530 0

1.교육운영비 13,530 13,530 0

2.[초]돌봄전담사운영 14,562 7,213 7,349

1.무기계약직원인건비 14,562 7,213 7,349 (성립전_3추)인건비 : 3,674,500원*2분기= 7,349,000

3.유치원방과후과정운영 8,532 5,816 2,716

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)8,532 5,816 2,716

1.운영수당 3,810 2,610 1,200
(성립전_3추)지원금)강사비 : 30,000원*24

회=
720,000

보결(대강)수당 : 60,000원*1회= 60,000

강사비 : 30,000원*14회= 420,000

2.교육운영비 4,722 3,206 1,516
(성립전_3추)지원금)운영비 : 15,480원*1

회=
16,000

(성립전_3추)지원금)운영비 : 181,164원

*10회=
1,812,000

방학중 중식 : -6,500원*8일*6명= -312,000

2.독서활동 4,686 3,020 1,666

1.독서활동운영 4,686 3,020 1,666

1.도서구입 3,666 2,000 1,666
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 3,666 2,000 1,666 도서구입(학생) : 10,600원*10권*1회= 106,000

(성립전_3추)목)학생 도서 책꾸러미 지원

(초) : 40,000원*39명*1회=
1,560,000

2.도서관운영 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 42,280 42,280 0

1.교무업무 운영 4,880 4,880 0

1.교무학사운영 4,880 4,880 0

1.교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]혁신학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,000 2,700 1,300 결과물제작 : 100,000원*13명*1회= 1,300,000

2.운영수당 800 600 200 강사비 : 200,000원*1명*1회= 200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 10,200 10,700 -500 운영물품구입 : 15,000원*20종*5회= 1,500,000

버스임차료 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

캠핑활동 : -40,000원*50명*1회= -2,000,000

간식및식비 : 5,000원*40명*5회= 1,000,000

활동비 : 5,000원*40명*5회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000 교육가족간담회 : -10,000원*50명*2회= -1,000,000

4.학습지원실 운영 9,400 9,400 0

1.정보화실운영 9,400 9,400 0

1.[초]학교정보화지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]인공지능교육 선도학교 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 3,848 3,420 428 교구용품구입비 : 42,800원*5개*2회= 428,000

4.목적사업업무추진비 52 480 -428 다과 및 식비 : -428,400원*1식= -428,000

5.비품구입비 1,300 1,300 0

5.교육여건 개선 11,000 11,000 0

1.교육환경개선 11,000 11,000 0

1.[초]교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 110,191 96,534 13,657

1.학교기관 운영 67,787 60,748 7,039

1.부서기본운영 19,890 26,270 -6,380

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,790 18,170 -6,380
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,880 2,980 -100 사무용품구입 : -30,000원*5종*2회= -300,000

프린터토너등 : 100,000원*2종*2회= 400,000

업무용도서등 : -100,000원*2종*1회= -200,000

2.기타공공요금 390 390 0

3.여비 7,920 14,400 -6,480 관내출장여비 : -20,000원*18명*6회= -2,160,000

관외출장여비 : -30,000원*18명*8회= -4,320,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 200 0 200 사무기기 등 : 200,000원*1종*1회= 200,000

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,451 14,771 680

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,800 2,800 0

1.전기요금 2,680 2,680 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,678 3,678 0

1.일반수용비 2,678 2,678 0

2.시설비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 8,973 8,293 680

1.기간제직원인건비 4,994 4,994 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.여비 820 820 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,859 1,179 680 비품구입비 : 340,000원*2회 = 680,000

3.행정지원인력운용 32,446 19,707 12,739

1.[초]시설관리원인건비 32,446 19,707 12,739

1.무기계약직원인건비 30,666 16,699 13,967 인건비 : 5,149,000원*1명= 5,149,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)인건비 : 6,680,000원*1명= 6,680,000

(성립전_3추)연차수당 : 13,000원*1명= 13,000

연차수당 : 1,000원*1명= 1,000

퇴직금 : 2,038,000원*1명= 2,038,000

(성립전_3추)퇴직금 : 36,000원*1명= 36,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,780 3,008 -1,228 (성립전_3추)법정부담금 : 739,000원*1명= 739,000

법정부담금 : -1,967,000원*1명= -1,967,000

2.시설 장비 유지 40,250 33,472 6,778

1.학교시설장비유지 40,250 33,472 6,778

1.[초]공공요금및제세공과금 19,880 16,280 3,600

1.전기요금 10,900 8,500 2,400 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 7,060 5,860 1,200 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.[초]연료비 916 494 422

1.연료비 916 494 422 냉난방용유류비 : 936원*450L= 422,000

3.[초]시설관리용역 2,726 2,726 0

1.일반수용비 2,726 2,726 0

4.[초]시설일반관리 12,456 9,700 2,756

1.일반수용비 9,856 9,700 156 시설소모품구입비 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

일용인부고용 : -150,000원*2명*1회= -300,000

화단 및 수목관리 : 500,000원*1회= 500,000

폐기물처리비 : -544,000원*1회= -544,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600
통학차량 쉼터 냉난방기 구입 : 2,600,000

원*1대=
2,600,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,772 2,772 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 2,154 2,314 -160

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,434 1,594 -160

1.[초]학부모회운영 1,344 1,344 0

1.일반수용비 1,344 1,344 0

2.[초]학부모교육 90 250 -160

1.운영수당 90 250 -160
학부모대상 학교행사 강사료 : -160,000원

*1명*1회=
-160,000

7.학교시설 확충 15,017 15,017 0

1.시설확충 및 개선 15,017 15,017 0

1.시설확충및개선 15,017 15,017 0

1.[초]연결통로 비가림막 설치 15,017 15,017 0

1.시설비 15,017 15,017 0

8.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

2.[초]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 431,609 377,876 53,733
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